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heden for almen praksis. Lægemiddelenheden sætter fokus på udvikling af rationel farmakoterapi blandt alment praktiserende 
læger. 
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Nye tilskudsregler på blodtryksmedicin 
 
Lægemiddelstyrelsen har revideret tilskudsreglerne for en lang række lægemidler mod hypertension – reglerne træder i kraft 
pr. 13. juli 2009.  
 
Hvorfor nu denne ændring? 
 
Lægemiddelstyrelsen skriver: 
 
”Tilskudsændringen skal tilskynde til rationel lægemiddelbehandling, dvs. en lige så effektiv men billigere behandling. Det er 
rationelt som udgangspunkt at ordinere de generelt tilskudsberettigede (uklausulerede) billigere lægemidler og reservere de 
dyrere lægemidler med klausuleret tilskud til de patienter, der af den ene eller anden grund kun kan behandles med disse”. 
 
Dette kan ses som en reaktion på de meget store prisforskelle, der er indenfor området. Prisforskelle, der ikke altid dækker 
over tilsvarende forskelle i kvaliteten af behandlingen. Ofte kan man med fordel anvende et billigere antihypertensivt middel og 
opnå samme effekt på såvel blodtrykkets højde som ”de hårde endepunkter”: død og organskader. 
 
Ændringerne er umiddelbart lidt uoverskuelige, men i grove træk som følger: 
 

 Dels forsvinder det generelle tilskud for en del lægemidler og kombinationer af lægemidler helt  
 Dels ændres det generelle tilskud for en lang række lægemidler til klausuleret tilskud. 

 
Det drejer sig hovedsageligt om meget dyre lægemidler, der med fordel kan substitueres med billigere, ligeværdige præpara-
ter.  
 
Gruppen af lægemidler, hvor det generelle tilskud bortfalder, omfatter: 
 

 En del dyre ACE-hæmmere. 
 
DISSE OVENNÆVNTE LÆGEMIDLER ER SÅLEDES HELT UDEN TILSKUD EFTER 13/7 2009 
 
Gruppen af lægemidler hvor det generelle tilskud erstattes af generelt klausuleret tilskud omfatter 
 

 Hele gruppen af angiotensin-II antagonister og kombinationer af disse med andre lægemidler. 
 Dyre calciumantagonister - dihydropyridin-calciumantagonister 

 
EFTER 13/7 2009 BORTFALDER TILSKUDDET TIL DISSE OVENNÆVNTE LÆGEMIDLER, MED MINDRE DER INDIKA-
TION FOR ET KLAUSULERET TILSKUD.  
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For at opnå klausuleret tilskud til et af disse lægemidler skal lægen i samarbejde med patienten vurdere om lægemidlet kan 
erstattes med et andet antihypertensivt middel fra en af de øvrige grupper. 
 
 
Følgende skal tages stilling til i forhold til dine patienter:  
 

 Hvis patienten er i behandling med en dihydropyridin-calciumantagonist, hvis tilskud klausuleres, tages der stil-
ling til  

• Om patienten kan omstilles til de billigere tilskudsberettigede dihydropyridin-calciumantagonister amlodipin eller 
felodipin eller andet tilskudsberettiget lægemiddel 

Eller 

• Om patienten er omfattet af tilskudsklausulen. I givet fald skal lægen skrive “tilskud” på recepten. 

 Hvis patienten er i behandling med en ACE-hæmmer, der mister tilskuddet, bør behandlingen omlægges til en bil-
ligere tilskudsberettiget ACE-hæmmer (captopril, enalapril, lisinopril, ramipril eller trandolapril) eller andet tilskudsbe-
rettiget lægemiddel. 

 Hvis patienten er i behandling med en angiotensin-II antagonist, tages der stilling til 

• Om patienten kan omstilles til en billigere tilskudsberettiget ACE-hæmmer eller andet tilskudsberettiget læge-
middel 

Eller 

• Om patienten er omfattet af tilskudsklausulen. I givet fald skal lægen skrive “tilskud” på recepten.” 

For at være omfattet tilskudsklausulen gælder følgende: 

”Klausuleringen af tilskud til visse lægemidler afspejler, at nogle patienter får bivirkninger eller ikke tåler de billigere tilskudsbe-
rettigede lægemidler, og i enkelte helt særlige tilfælde kan patienten ikke hensigtsmæssigt behandles med de billigere. Lægen 
har derfor fortsat mulighed for at ordinere disse lægemidler med tilskud ved at skrive ”tilskud” på recepten, når patienten op-
fylder tilskudsklausulerne.” 

Lægemiddelstyrelsen har mere information om de nye regler – de links vi anbefaler at gå ind på er de to følgende links, der 
handler hvilke lægemidler der ændrer tilskudsstatus – dels oversigt over lægemiddelgrupperne og dels oversigt over de kon-
krete præparater: grupperne og præparaterne. 
 
Hvis du vil ha’ vejledning til skift fra ATII’er til ACE-hæmmer kan du gå ind på IRF på følgende link: vejledning 
  
 

I forbindelse med stillingtagen til dine patienters behandling med et af de lægemidler, der er 
berørt af tilskudsændringerne pr. 13. juli 2009, kan Lægemiddelenheden tilbyde dig en liste 
med CPR. NR. over de af dine patienter, der i behandling med de berørte lægemidler – ved at 
kontakte Lægemiddelkonsulent Kirsten Nielsen – tlf. nr. 96 35 18 77 eller e-mail kmn@rn.dk 
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http://irf.dk/dk/publikationer/vejledninger/skift_fra_angiotensin-2_antagonist_til_ace-haemmere_ved_ukompliceret_hypertension.htm
mailto:kmn@rn.dk

